REGIS, τοῦ βασιλέως illius qui rex fuit Judææ, totius duodecim Israeliticarum tribuum terræ; sic enim nonnunquam accipitur Judæa in novo Testamento, quia eo tempore tota ea regio a Judæis habitabatur; omnes enim Judæi vocabantur, etiamsi non omnino omnes essent è tribu Juda. Iste Herodes, Antipatri filius, dictus Herodes primus, senior, magnus, Ascalonita, tanquam Ascalone civitate Philistæorum natus, qui pueros interemit ut Christum puerum perderet, rex fuit universæ duodecim Israeliticarum tribuum terræ: filius ei homonymus, Herodes Antipas vocatus, qui Christi præcursores sustulit, Christoque illudit, fuit tetrarcha Galilææ et Perææ (Luc. 3, v. 1) nepos ejus ex filio Aristobulo, eodem nomine, Herodes Agrippa cognominatus, qui Jacobum Joannis apostoli fratrem occidit, et Petrum in vincula conjecit, divinaque ultione à vermibus consumptus est, rex Tracitonidis, Hurææ, et Abilinæ primùm (Joseph., lib. 18 Antiq., cap. 8), deinde etiam Galilææ ac Perææ (cap. 9); tandem Judææ quoque ad Samariæ, Claudio imperatore adjiciente, quòd olim ad ejus avi Herodis regnum pertinuissent, lib. 19, cap. 4. Primi igitur illius Herodis magni, regis Judææ, illisque

Zachariæ de quâvis tribu uxorem ducere, etsi de tribu Levi non cogebatur ducere filiam sacerdotis. Unde Ambr.: Non solum à parentibus, sed etiam à

jam senis, temporibus natus est Christus. *Meminit autem regis Judæorum*, ait Tilus, *quia ea litteris mandat, quæ apud Judæos contigerant.*

SACERDOS UNUS QUIDAM, non summus, tametsi ea sit veterum quorundam sententia, nominalim Ambrosii. Summus enim præerat omnibus, hic verò erat de vice Abiæ, et quidem sorte cum collegis vicis suæ jactâ, certum templi ministerium obibat, quod mox patebit.

ZACHARIAS, filius Barachiæ, cujus mentio est Matth. 23, v. 34; ea est enim vero simillima sententia. Zachariam autem interpreteris memorem Dominum vel Domini.

DE VICE ABIA, de vice illius classis sacerdotalis, cujus princeps Davidis tempore fuerat Abias. Syrus, ex ministerio domûs Abiæ. David suo tempore considerans, numerum sacerdotum, nepotum, inquam, Aaronis, in immensum excrevisse, ita ut simul omnes eodem tempore sacerdotali munere fungi haud possent; ad evitandam in templi ministerio dissensionem, confusionem ac turbam, simul cavere volens ne paucis totum munus ad se trahentibus, major pars domi otiosa sederet; partitus est eos in viginti quatuor familias, ordines, seu classes, sub 24 principibus; qui et ipsi principes sacerdotum vocantur, constituens ut familiæ illæ per vices servient in templo, et vicissim sibi mutuò in functiones sacerdotales succederent, idque hebdomadatim (verisimile est) à sabbato uno ad aliud usque, quòd non obscure intelligendum dat secundus Paralipomenon liber, capit. 23 versu 8; et clarè Josephus docet septimi Antiquitatum capite 11, ubi ait de Davide loquens: *Sacerdotum viginti quatuor cognationes invenit, instituitque ut unaqueque cognatio ministraret Deo per dies octo, à sabbato usque ad sabbatum.* Hæc Josephus. Porrò ut et inter familias seu cognationes istas certus ordo esset, jussit David sortem mitti, cujus familiæ forent primæ, cujus secundæ, etc., ita ut ea familia foret prima, cujus sors exiret prima, ea secunda cujus secunda, deincepsque usque ad vigesimam quartam; verba sunt Josephi. Cecidit autem sors prima in Jojarib, secunda in Jedei, octava in Abiam, ita ut vices ministrandi coram Domino in officio sacerdotali octavo loco, essent Abiæ et eorum quorum ipse caput seu princeps fuerat ordinatus. Hæc manifesta sunt ex primi Paralip. c. 24, quibus addit Josephus loco jam dicto: *Quæ quidem divisio durat usque in hodiernum diem.* Hic Zacharias igitur erat de familiâ seu ordine eorum sacerdotum, quorum octavo loco erant vices ministrandi in templo, quibus tempore Davidis præfuerat Abias. Quocirca Theophylactus: *Ostendit, inquit, quòd ex ordine et hebdomadâ Abiæ fuerit, cui Titus et Euthymius adstipulantur, vicem interpretantes hebdomadarii ministerium.* Non enim erat necessariò Zacharias ex stirpe Abiæ, sed tamen ex stirpe vel Abiæ, vel alterius ex eis qui sub Abiâ

majoribus sancti Joannis nobilitas propagatur, non seculari potestate sublimis, sed religionis successione venerabilis.

fuerant recensiti; quorum quis Herodis tempore princeps seu caput fuerit, licet Zacharias, an alius, incertum est.

UXOR ILLIUS. Sub veteri lege, quæ et rudior erat, et magnam posteritatis rationem habebat, sacerdotibus non erat quidem prohibitum conjugium, sed tamen usus conjugii quando suis vicibus ministrabant in templo, id quod patebit infra v. 23.

DE FILIIS, ex numero filiarum, ex progenie, ex posteris Aaron. Ut maritus ex filiis Aaron, ita uxor ex filiabus Aaron, marito digna conjux. Non poterant sacerdotes quasvis ducere uxores, quia non metrices neque repudiatas, prout cavetur Levit. 21, v. 7; sed poterant ex quavis aliâ tribu ducere; et si de tribu Levi vellent, non adstringebantur ducere filiam sacerdotis, poterant alicujus Levitæ. Ex pari igitur conjugio, apparet Zachariam in suo ordine non fuisse vulgarem. « Demonstravit evangelista, inquit Euthymius, quod Præcursor à sacerdotali descendit tribu, non secundum patrem tantum, sed etiam secundum matrem, et utrinque sacerdotalis erat. Quare, infert Ambrosius, non solum à parentibus, sed etiam à majoribus, sancti Joannis nobilitas propagatur, non seculari potestate sublimis, sed religionis successione venerabilis. »

ELISABETH, mediâ litterâ *schin*, ultimâ *ain*, prout scribit Syrus, significat Dei juramentum; ultimâ *teth*, significat Dei virgam, sceptrum seu dominium; ultimâ *tav*, significat Dei quietem. Dominus Deus memor juramenti sui, hos conjugio inter se copulavit, quò tandem sceptrum domus David erigeret, et quietem suis largiretur, *ut sine timore de manu inimicorum suorum liberati, servirent illi in sanctitate*, etc.; inrà v. 69, 74.

VERS. 6. — JUSTI, id est, acceptâ olim remissione peccatorum, præditi mundo ac sancto corde, amante bonum atque odiente malum. Hæc est interior justitia, inhærens animo, à quâ homines justî denominantur.

AMBO. Sicut nobilitate generis, quæ corpus potissimum tangit, ita justitiâ et sanctitate, quæ animum præcipuè ornat, conjuges isti pares fuere: procurante hoc divino consilio, ut is qui Christo venturo perhibiturus esset testimonium, esset ipse numeris omnibus populo Judæorum commendatus, non à se tantum, sed et à parentibus ac majoribus.

ANTE DEUM. *In facie*, id est, in conspectu, in oculis Dei, coram Deo, Deo, qui non fallitur, teste ac judice. Opponit evangelista *coram Deo*, licet, *coram hominibus*, et significat duo quædam: unum quòd

VERS. 6. — ERANT AUTEM JUSTI AMBO ANTE DEUM. Quo significatur quidquid in eis fuerit justitiæ, non fuisse ad homines simulatum, inquit Aug., l. 2 ad Marcellinum, c. 13, sed justos fuisse verâ justitiâ, quæ est ex fide, coram oculis Dei intimos cordis recessus penetrantibus. Itaque evertitur hic figmentum Calvinii, tribuentis eis tantum justitiâ imputativam; quod enim in oculis Dei tale est, hoc reverâ et solidè tale est, quia decipi nequit. Justitiâ verò intelligitur generalis, prout omnem virtutem complectitur, in habitu animi sita, quem à creaturæ dilectione avellit et

conjuges isti non contenti fuerint externâ larvâ justitiæ, satis habentes hominibus se probare, modò ab hominibus justî haberentur, quòd est hypocritarum; sed quòd Deo in primis placere studerint, ipsiusque Dei, qui corda novit, judicio justî fuerint, quòd est alterum. Annotant hæc duo, veteres omnes; inter Latinos Ambrosius, cujus verba sunt: *Non omnis qui justus est ante homines, justus est ante Deum. Aliter vident homines, aliter Deus; homines in facie, Deus in corde*. Inter Græcos Titus: « Justum esse ante Deum, id demùm solidæ perfectæque laudis est, inquit; solus namque Deus est, qui hominum corda exactè perspecta habet. Etenim secundum æternam faciem, multi coram hominibus habentur justî, qui tamen propter latens in pectore venenum, non unt ejusmodi. » Jam si Dei judicio, si in conspectu Dei scrutantis corda, justî fuerint Zacharias et Elisabeth; verè igitur et solidè justî fuerunt, non indulgenter tantum atque imputativè, quod Calvinus contra evangelistam hic docet. Nec enim igoarantia Deum decipere, nec personæ acceptio aut favor adducere potest, ut aliud testetur aut judicet quàm quòd res habet; omninòque quale quid est in conspectu Dei, tale verè et solidè est. Quare Apostolus frequenter, volens dicere, verè aliquid et sincerè, omninòque ita se habere; *ante vel coram Deo* dicit, 2 Cor. 2, v. 17; Gal. 1, v. 20; Coloss. 1, v. 22, etc.

INCEDENTES, conversantes, *ambulantes*, ut alibi loquitur Scriptura, quæ mandata Dei viam vocat non semel, ut intra quorum fines continere se homo debeat, ita ut nec ad dexteram, nec ad sinistram deflectat: legatur Psalmus 118. Quòd autem dicit evangelista, *incedentes*, intelligit, *observantes*; nec enim incedit in mandatis Domini, nisi qui ea observat.

IN OMNIBUS. Non sufficit quædam mandata servare, nisi omnia serves, ad hoc ut sis justus. *Qui offendit in uno, fit omnium reus*, Jac. 2, v. 10, et amittit justitiâ, si ante obtinebat. Calvinus hic nihil minus quàm evangelistam mentium dicit: « Neque enim cideo justî dicuntur, inquit, quòd omnia legis præcepta observaverint, sed quòd recepti in gratiam Dei, placuerint ei, æstimaverint opera illorum paterna indulgentiâ, non summo rigore, etc. An verò potuit quis unquam legem implere? aut num homo justus censeatur ob unum aut alterum sanctum opus, reliquis vitæ operibus legis transgressor? plus quàm absurdum est, etc. » Docet reminem posse observare omnia Dei mandata, nec tantum non omnia, sed ne unum quidem; sic enim concludit paulò post: « A justificatione igitur fidei proficiscitur

affligit Deo. Unde effectum, imò et causam talis justitiæ explicans adjicit: *INCEDENTES IN OMNIBUS MANDATIS*. Non enim sufficit quædam observare, quibusdam neglectis, sed omnium observatio ad justitiâ necessaria est. ET *JUSTIFICATIONIBUS DOMINI*, quos quidam ita differre à mandatis volunt, quòd justificationes ad religionem, mandata ad mores pertineant: sed reverâ videntur eadem esse, quæ mandata, ut ex Psal. 118, patet, sæpius videntur confundi: nam vox Hebræa *Chuckim*, quam Septuaginta idè vertunt *justificationes*, significat *Statuta*. Vocantur autem *justificationes*,

«tur, ut opera, impura alioqui, immunda, dimidiata, indigna Dei conspectu (necdum amore) justitiæ imputentur. Justi ergo Zacharias et Elisabeth, quod Deus non imputaverit eis peccata; nam et suis vitis laborabant. Deus autem obedientiam eorum, etsi esset inchoata, acceptam habuit, quod propositum ipsorum esset servire Domino.» Haec prolixius idcirco recitavi, ut observet lector quàm consonet Calvinii Commentariis Lucæ Evangelio quod explicat, illo studiosè minuente, imò abolente laudem, quam hic attribuit Zachariæ et Elisabeth. Sed ut non est mei institui illum hic refutare, ita hoc solum dicam, nec concupiscentiam pravam, nec peccata sine quibus justî hic non vivunt, efficere ut opera eorum, alioqui bona, Deo displiceant, aut ut illis lex non observetur, quomodo præceptum Deus eam ab homine mortali observari. Neque enim mandatum simpliciter est homini mortali: *Non concupiscas*, sed: *Post concupiscentias tuas non eas*: neque præceptus est summus perfectionis justitiæ gradus, sed tamen aliquis, in quo Zacharias et Elisabeth excellere, evangelistâ teste, adeoque Deum testem citante.

JUSTIFICATIONIBUS. Prolixo illo psalmo 118, in quo unus solus est versus, in quo non fiat mentio legis Domini, variis sub nominibus; quod passim Hebraicè legitur *huchim*, Græci interpretes vertunt *δικαιώματα*, quos hic sequitur evangelista; Latine, *justificationes*. Alii vertunt *statuta*, et putant plerique à mandatis differre, quod mandata ad mores pertineant, statuta ad religionem et cultum Dei. Beza hoc loco vertit *constituta*; quod quidem tolerabile esset si verteret ex Hebræo; sed quid communi voce Latine *constituta* cum Græcâ *δικαιώματα*, quæ à *δικαιοσύνη*, *justificare*, derivatur? «Vulgò solent, inquit, ad verbum convertere justificationes: quam interpretationem idcirco tantum rejeci, ut hanc quoque occasionem calumniandæ justificationis ex fide præciderem.» Itane fidus interpres tuis sensis Scripturam accommodas? Ego pro eisdem habeo mandata et justificationes Domini; et idcirco posterius ab evangelistâ additum credo, ut ostenderet, quomodo declarârint se justos, adeoque justî fuerint hi conjuges; *nimirum* observatione mandatorum Dei. «Scito, ait Theophylactus, quod et mandatum justificatio nominari potest, utpote justum faciens hominem.» Atqui adversarii nullam operum justitiam agnoscunt, sed solam fidei: fide justificari nos docent, non operibus, secuti apostolum Paulum quod jactant. Si opera opponantur fidei, ita ut ex fide non oriuntur, aut à fide sejuncta sint, profectò non justificant: *Sine fide enim impossibile est placere Deo*; fides fundamentum

et radix est omnis justificationis. Sed si cum fide conjuncta sint, negari non potest quinificent: *factores enim legis justificantur*, juxta Paulum, Rom. 2, v. 13; nam et Jacobus, cap. 2, v. 24: *Vides, ait, quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum.* Cæterum non ita justificant opera seu observatio mandatorum Dei, ut ex impio reddant justum; quæ prima justificatio est, estque solius Dei opus, delictis peccatis infundentis justitiam in hominis animum, quem fide ac poenitentia ad hoc reddiderit idoneum; sed quòd infusa semel in hominis animum justitia, si edat illa actus aut opera suæ conditionis, non ulterius justificet hominem, nimis absurdum est. Justitia hic intelligitur habitus animi, ferè idem qui virtus; complectitur enim in se virtutem omnem; hic ut otiosus esse non potest, ita tempore et loco exit in actus Deo gratos, tam internos quàm externos, fidei, spei, charitatis, observationis mandatorum Dei. Hi actus cum ex habitu justitiæ oriuntur, non possunt non esse justî, et factorem suum reddere justum, idque magis magisque; quemadmodum actus virtutis castitatis, quò frequentius iterantur, eò castiorem reddunt possessorem suum. Atque illud est quod Apocalypsis ait, cap. 22, v. 11: *Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus, sanctificetur adhuc.* Postquam ergo evangelista dixisset hos conjuges intus coram Deo fuisse justos, addidit quomodo justitiam illam suam declarârint, confirmârint atque auxerint, exercendo, inquam, se in justificantibus Dei mandatis.

SINE QUERELA. Nomen interpres reddidit tanquam adverbium, quod est, ita ut nemo jure de ipsis conqueri, aut quid in ipsis reprehendere posset. Non ait *sine peccato*, sed *sine querelâ*, quod est, sine crimine, interprete D. Augustino post medium tract. 42 in Joannem: «Nulla enim querela justa est de iis in rebus humanis, qui non habent crimen, inquit; crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum.» Rursus Epist. 95: «Non qualecumque, inquit, etiam tentationis humanæ, sed grave peccatum est quod in querelam venit.» Nam sine levibus peccatis nemo hanc vitam agit, ob quæ quotidie debeat orare: *Dimitte nobis debita nostra*: quamquam isti et à levibus peccatis sic abstinuisse sint intelligendi, ut proximos non facilè offenderint, omnibus grati et chari. Nempe providebant bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.» Rom. 12, v. 17, justî et ante Deum et ante homines. Ea enim demùm absoluta justitia est, *ubi et mentis bonitas concordat et facti*, quod ait Ambrosius.

quod earum observatione homo se justum ostendat, justum conservet, et magis magisque justificetur, juxta illud Jacobi 2, v. 24: *Vides quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum.* Unde Paulus ad Rom. 2: *Factores legis justificabuntur.* SINE QUERELA, ita ut nemo de illis justè conqueri posset, eisi non viverent sine peccatis. Non enim qualecumque etiam tentationis humanæ, sed grave peccatum est, quod in querelam venit, inquit August., Epist.

95. Unde, tract. 42 in Joan., *sine querelâ* intelligit sine crimine. Nulla quippe querela justa est de iis qui non habent crimen, hoc est, peccatum grave, inquit, accusatione et damnatione dignissimum. Quis enim justè queratur de homine, qui nemini malè vult, et quibus potest fideliter consulti, nec contra cujusquam injurias tenet libidinem vindicandi, etsi pro quotidianis delictis veraciter dicat: *Dimitte nobis debita nostra?* ut explicat in l. de Perfect. justitiæ.

VERS. 7. — Et, pro, *sed*, cæterâ beati erant, sed orbi, quod probro vertebant homines, et tristitiæ ipsis causa erat. Habebatur eo tempore quædam Dei maledictio, nullos ex conjugio referre liberos; quamvis non infrequens conjugibus justis, singulari ferè Dei consilio, quod Scriptura passim testatur.

FILIUS, τέκνον, proles.

NON ERAT, nec erat habendi spes, *ed quodd*, etc.

STERILIS, naturâ. Fuerat etiam in flore ætatis sterili's.

PROCESSISSENT. Græcè, *provecti*.

IN DIEBUS suis, ætate. Duplex causa orbitatis, una quòd uxor naturâ esset infecunda, altera quòd quo tempore acciderunt quæ proximè narrantur, maritus et uxor *provectæ* essent ætatis, excessissent dies seu ætatem quibus consueverunt homines generare: quemadmodum Abraham et Sara, Genes. 18, v. 11. Quæ duæ causæ faciunt ad commendandam eam quæ sequitur generationem præcursoris Christi, quòd non tam ex hominibus genitus, quam è cœlo à Deo datus fuerit.

VERS. 8. — FACTUM EST AUTEM. Hæc orationis forma frequens est apud Lucam, pro *accidit*, sumpta ex Hebræâ *vaihi*.

CUM SACERDOTIO FUNGERETUR, scilicet Zacharias, quod manuscripta nostra addunt, alii verò libri omittunt; hoc est, cum oporteret eum fungi, obire sacerdotalia munia; nimirum, cum vices in orbem recurrentes, ad sacrorum administrationem vocassent classem Abiæ.

ANTE DEUM, coram Deo, in templo Dei.

VERS. 9. — SACERDOTII, functionis sacerdotalis, est enim nomen ab eo verbo quod versu superiore in-
 epres rectè verit sacerdotio fungi.

SORTE EXIIT, sorte accidit, sorte ipsi obvenit. Quam conjiciunt legendum esse, *sors*, primo casu. Interpres respexisse videtur ad vulgarem illum sortitium morem, quo ex urnis extrahuntur. Græcè est, *sortitus est*, sorte consecutus est hoc munus. Syrus nihil aliud habet quam *metohi* obvenit ei.

VERS. 7. — ET NON ERAT ILLIS FILIUS, EO QUÒD ESSET ELISABETH STERILIS; naturâ scilicet etiam tum, cum esset in flore ætatis; ET AMBO PROCESSISSENT IN DIEBUS suis, id est, senes essent. Duplex ergo tangitur causa orbitatis, naturalis infecunditas uxoris, et utriusque senectus. Nam si in summam ducti amorum conjugum anni centenarium numerum excesserint, dicuntur non posse filios procreare, etiam si mulier non sit sterilis, ut notat August., lib. 3 contra Julianum, c. 11.

VERS. 8. — FACTUM EST AUTEM CUM SACERDOTIO FUNGERETUR, munis scilicet sacerdotalibus, IN ORDINE VICES SUE, id est, in illâ septimanâ, quâ recurrentibus in orbem vicibus, juxta constitutionem Davidis, classis Abiæ vocabatur ad ministrandum. ANTE DEUM, id est, in templo Dei, ubi Deus habitare censebatur in Sancto sanctorum.

VERS. 9. — SECUNDUM ORDINEM SACERDOTII, id est, prout moris erat inter sacerdotes, SORTE EXIIT, UT INCENSUM PONERET, id est, sorte obtingit ei hoc munus. Itaque consuetudo illa non refertur ad illas vices, de quibus vers. 8, seu ad sortitionem illam, quam olim

UT INCENSUM PONERET, etc., thymiama incenderet, suffimentum faceret; Syrus, ut *componeret suaves odores*. Duplex erat eo tempore sacerdotum consuetudo, una ex convento seu pacto, ut quemadmodum olim Davidis tempore sortitii fuerant quis esset ordo classium sacerdotalium in ministrando, ita nunc illi qui ejusdem erant classis, cum vicis ipsorum esset ut ministrarent, inter se jacerent sortem, quis quod ministerium ex variis sacerdotum officis obiret, quis incensum adoleret, quis holocaustum offerret, quis pacifica, quis manè, quis vesperi, quis hoc, quis illo hebdomadæ suæ die, etc. Altera consuetudo ipsâ lege præscripta erat, ut quotidiè manè et vesperi cum lucernæ apparerentur, sacerdotum aliquis (nec enim erat illud solum summi Pontificis), prunis ex altari holocaustorum acceptis, incenderet et offerret thymiama seu incensum, Exod. 30, v. 7, 8. Erat enim peculiare ad hanc rem Dei jussu extractum altare, Exod. 30, v. 1; in quo certi generis thymiama, quod est, incensum seu suffimentum, descriptum ejusdem capitis versu 34, offerretur nec posset aliud quid offerri, ibidem v. 9; quippe distincto ab altari holocaustorum. Quod ergo dicit evangelista *secundum consuetudinem sacerdotii*, et ad sortem refertur, et ad incensi oblationem; cum enim consuetudo exigeret ut et incensum adoleretur, et sorte designaretur quis è sacerdotibus id esset facturus, accidit hoc tempore, ut sorte jubente (rectâ tamen dubiè à Dei providentiâ) id esset Zachariæ, adeòque ut offerret ille incensum.

INGRESSUS IN TEMPLUM DOMINI. Templum hic intelligitur interius, quod solum tecto coopertum erat, continebatque sanctum et Sanctum sanctorum. In atrii sacerdotum medio situm erat altare holocaustorum: ipsum verò atrium Occidentem versus terminabatur templo interiori ejusque vestibulo, id est, ex ipso per vestibulum ingressus erat in templum interius continens sanctum et Sanctum sanctorum. Altare holocaustorum sub dio erat, situm ante vestibulum templi interioris: altare verò thymiamatis erat in priori parte templi interioris, in sancto, inquam, collocatum ante velum quo dirimebantur sanctum et Sanctum

David fecerat, vices distribuendo, ut putavit Beda; sed ad illam, quâ sacerdos unius vicis sorte designabatur, quis quod ministerium obiret, itaque ad oblationem incensi seu thymiamatis, quod unius sacerdotum quotidie manè et vesperi in altari thymiamatis ex lege offerre cogebatur. Ergo sorte obtingit ut hoc faceret Zacharias. INGRESSUS IN TEMPLUM DOMINI, id est, illam templi partem, in quâ erat altare thymiamatis. Hoc autem stabat in parte anteriori, quæ vocabatur Sanctum, seu sanctuarium, quod velò dirimebatur à Sancto sanctorum, ubi tempore Salomonis arca collocata erat. Itaque nullo modo hinc colligitur, Zachariam fuisse summum sacerdotem, ut multi veteres putaverunt; tum quia dignitatem illam non tacuisset evangelista; tum quia incensum in altari thymiamatis offerre quibuslibet sacerdotibus licebat, ut patet Exod. 30, v. 19 et 20. Nec summus sacerdos juxta ordinem vicis per septimanas ministrabat; nec habitare solebant in montanis Judææ, sed Jerosolymis; demique quia nulla apud Josephum Zachariæ istius tanquam summi sacerdotis fit mentio.

sanctorum; ex opposito arcae, quemadmodum intelligere licet ex illo Exodi loco, cap. 50, v. 6. In quam templi partem, non solum summus Pontifex, sed quisvis sacerdos ingredi, et thymiama adolere, aliaque opportuno tempore facere poterat; tametsi Zacharias solus jam in sancto fuisse videatur.

VERS. 10. — POPULI, præsentis. Ita paratum erat publicum testimonium consequenti visioni.

ERAT ORANS, orabat, preces suas sacerdotis sacrificio jungebat, ut quod pro totius populi salute offerebatur, Deus ratum habere dignaretur.

FORIS, extra templum interius, quò non erat fas eos introire; loco sibi proprio, in atrio, inquam, quod dicebatur atrium Israelis, eratque proximum ab atrio sacerdotum. Hoc cæteraque atria sub dio erant, nisi quòd porticus haberent à lateribus.

HORA INCENSI sui thymiatis, quod est Græcè, id est, interea dùm incensum seu suffimentum intus à sacerdote offerretur.